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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Глинистые минералы – самые распространенные и

исключительно разнообразные компоненты в зоне гипергенеза верхней (осадочной) оболочки

литосферы. Они относятся к семейству филлосиликатов и, по оценкам разных авторов, слагают

до 11% всего объема земной коры, около 70% пород осадочного чехла континентов и 15% –

океанов [Солотчина, 2009]. Интерес к этим образованиям в настоящее время возрос в связи с

ростом возможностей аналитического оборудования и разработки новых методов исследований

[Осипов, Соколов, 2013].

В донных отложениях оз. Байкал идентифицированы глинистые минералы чрезвычайно

разнообразного состава [Голдырев, 1970, 1982]. Более ограниченный состав глинистых

минералов определялся в разновозрастных осадочных отложениях побережья Байкала

[Ломоносова, 1972; Литология…, 1973]. Глинистые минералы исследовались в сапропелевых

илах малых озер юга Сибири [Солотчина, 2009; Зыкина, Зыкин 2012; Леонова и др., 2018;

Мальцев и др., 2019], но в породах контрастного состава (лессах и лессовидных породах) не

изучались. Литологические исследования донных отложений Байкала, проведенные с

использованием новых методов и подходов в изучении глинистых минералов, показали

чувствительность глинистых фаз к контрастным вариациям палеоклимата в квартере [Fagel et

al., 2003]. В озерных отложениях, вскрытых 600-метровой скважиной BDP-98 на подводном

Академическом хребте, в нижней части разреза (возраст до 8 млн лет), в отличие от верхней,

установлено проявление гиббсита [Кузьмин и др., 2000, 2014; Кашик, Ломоносова, 2006]. В

основных стратонах осадочных отложений суходольных впадин байкальского типа глинистые

минералы пока остаются слабо изученными.

Актуальность работы определяется высокой информативностью глинистых минералов для

изучения процессов в зоне гипергенеза Байкальской рифтовой системы (БРС) – новейшей

внутриконтинентальной структуры, характеризующейся контрастными тектоническими

движениями коры на протяжении неогена и квартера, необходимостью определения глинистых

минералов как характеристики основных стратонов осадочных отложений во впадинах

байкальского типа и как показателя современных литогенетических процессов, проявляющихся

в суходольных впадинах.

Цель работы – определить состав и характер соотношений глинистых минералов в

разновозрастных осадочных слоях зоны гипергенеза БРС.

Основные задачи:

1) провести сравнительный анализ глинистых минералов, образовавшихся в контрастных

условиях – в сапропелевых илах современного озера и в лессовидных отложениях;
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2) выявить отличия глинистых минералов при переходе от сапропелевых илов

современного озера и лессовидных отложений к осадочным отложениям верхней (плиоцен-

четвертичной) части разреза;

3) определить характер глинистых минералов в основных стратонах осадочных отложений

осевых впадин байкальского типа;

4) выполнить корреляцию разреза осадочных отложений Баргузинской долины с разрезом

осадочных отложений оз. Байкал по составу глинистых минералов.

Научная новизна.

Впервые выполнены систематические исследования структуры и состава глинистых

минералов осадочных стратонов суходольных впадин БРС методомсканирующей электронной

микроскопии (СЭМ) при комплексировании с данными рентгенодифракционного анализа и

других методов изучения глинистых минералов.

В разрезе осадочного наполнения установлена смена состава глинистых минералов при

переходе от танхойской свиты к аносовской.

Впервые определен состав глинистых минералов в лессовидных отложениях Тункинской

впадины БРС и выявлено различие состава глинистых минералов в отложениях,

образовавшихся в анаэробных и аэробных условиях зоны гипергенеза.

Фактический материал и методы исследований. Глинистые минералы изучались в

разрезах осадочных толщ Баргузинской долины, вскрытых скважинами (более 50 образцов),

озерно-эоловых и лессовидных отложений, покрывающих склоны вулкана Хурай-Хобок (18

образцов), лессовидных отложений в разных частях Тункинской долины и лечебных грязей

(пелоидов) оз. Саган-Нур (25 образцов) Тункинской впадины.

В осадочных породах выполнены определения петрогенных оксидов комплексом методов

классического химического анализа [Сизых, 1985]. Микроэлементный состав пород определен

методом индуктивно-связанной плазменной масс-спектрометрии (ИСП МС) с использованием

масс-спектрометра Agilent 7500c [Ясныгина и др., 2015]. Проведено рентгенодифракционные

исследование фазового состава глинистых частиц и гранулометрический анализ. Рассчитан

модельный состав осадочных отложений из разреза стратонов с использованием программного

комплекса «Селектор». Изучена структура глинистых минералов из разновозрастных

отложений методом СЭМ с использованием сканирующего электронного микроскопа Quanta-

200 FEI Company с ЭДС-спектрометром.

Достоверность результатов работы обосновывается представительным объемом

фактических материалов, полученных при изучении обнажений и по скважинам,

использованием данных, полученных современными аналитическими методами с

использованием уникального оборудования центра коллективного пользования ЛИН СО РАН
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(г. Иркутск), а также оборудования специализированных лабораторий ИЗК СО РАН по

изучению осадочных отложений и химическому анализу материалов (г. Иркутск).

Защищаемые положения:

1. Граница между танхойской свитой миоцена-нижнего плиоцена и аносовской свитой

верхнего плиоцена-эоплейстоцена Баргузинской долины выражается в смене глинистых

минеральных фаз. Для пород танхойской свиты характерны хлорит и монтмориллонит, для

пород аносовской свиты и переходного слоя – глауконит, вермикулит, иллит и сепиолит.

2. Современные субаквальные анаэробные условия образования сапропелевых илов и

субаэральные аэробные условия накопления лессовидных отложений Тункинской впадины

отражаются в составе глинистых минералов. В сапропелевых илах распространяется каолинит,

хлорит, иллит и сепиолит, в лессовидных отложениях – каолинит, монтмориллонит и

палыгорскит. В верхней части разреза осадочного наполнения Тункинской впадины

обозначается литогеохимический переход от плиоцен-четвертичных осадочных отложений к

лессовидным породам и современным сапропелевым илам.

3. Смена миоценовых отложений плиоцен-четвертичными в разрезе Баргузинской долины

коррелируется с возрастной сменой донных отложений оз. Байкал на подводном

Академическом хребте по исчезновению хлорита и переходу от стабильного распространения

монтмориллонита и иллита к спорадическому.

Практическая значимость.

Результаты изучения глинистых минералов составляют основу для стратиграфического

расчленения разрезов кайнозойских осадочных толщ в суходольных впадинах БРС.

Исследования ассоциаций глинистых минералов в осадочных летописях составляют

важную часть комплексного подхода к реконструкциям палеоклимата. Этот подход успешно

используется при изучении осадочных пород всех континентов. Его применение наиболее

перспективно в тех случаях, когда изучается осадочный материал в глубоких (например,

нефтеразведочных) скважинах и требуется определение источника сноса осадочного вещества.

Кроме того, данные, полученные в результате исследований лессовидных отложений, могут

использоваться для инженерно-геологических изысканий. Изучен элементный состав лечебных

грязей из оз. Саган-Нур, которые используются на местном курорте Аршан Тункинской

впадины. Данные, полученные по составу глинистых минералов, могут быть полезны для

определения терапевтических эффектов и общей систематики образований этого типа,

используемых в настоящее время для лечения населения в Байкальском регионе.

Личный вклад соискателя:

Определены глинистые минералы–маркеры основных стратонов суходольных впадин БРС

на примере разреза Баргузинской долины. Изучена микроструктура глинистых минеральных
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фаз из лессовидных отложений, идентифицированы элювиальные и осадочные генетические

типы глинистых минералов. Усовершенствован метод пробоподготовки образцов глин,

способствующий качественному определению характера микроструктуры частиц глинистых

минералов методом СЭМ.

Апробация работы и публикации. По теме диссертации опубликовано 15 работ, в том

числе 3 статьи в журналах из перечня ВАК, 3 статьи в новом журнале ИГУ. Основные

результаты работы апробированы: на региональной научной конференции студентов и молодых

ученых по наукам о Земле (Иркутск, ИГУ, 2016 г.), на совещании "Геодинамическая эволюция

литосферы Центрально-Азиатского подвижного пояса (от океана к континенту)" (Иркутск, ИЗК

СО РАН, 2016 г.), на региональной научной конференции студентов и молодых ученых по

наукам о Земле (Иркутск, ИГУ, 2017 г.), на XXVII Всероссийской молодежной конференции

«Строение литосферы и геодинамика» с участием исследователей из других стран (Иркутск,

ИЗК СО РАН, 2017 г.), на V Всероссийской молодежной научно-практической школе–

конференции «Науки о Земле. Современное состояние» (Новосибирск, НГУ, 2018 г.), на


[…]


I

Θ

Съѐмка ориентированного препарата.

Чѐрный график – ВС

Синий – ЭГ

Красный – Т

Фазовый состав: гидрослюда, каолинит. Полевой шпат, кварц.
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3) 513/178,5

Съѐмка порошкового препарата.

Фазовый состав: Полевой шпат, кварц, глинистые минералы.

Θ

Съѐмка ориентированного препарата.

Синий график – ВС

Чѐрный – ЭГ

Красный – Т

Фазовый состав: каолинит, гидрослюда (с разбухающими смектитовыми пакетами).

Полевой шпат, кварц.
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4) 513/179

Съѐмка порошкового препарата.

Фазовый состав: Полевой шпат, кварц, глинистые минералы.

Θ

Съѐмка ориентированного препарата.

Красный график – ВС

Синий – ЭГ

Чѐрный – Т

Фазовый состав: Гидрослюда тонкодисперсная с разрушенной структурой, при

прокаливании структура гидрослюды восстанавливается, интенсивность рефлекса d =

10,15(Å) увеличивается в 2 раза, пик становится симметричным, возможно это

гидробиотит, каолинит, возможно следы серпентина. Полевой шпат, кварц.
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5) 513/181

Съѐмка порошкового препарата.

Фазовый состав: Полевой шпат, кварц, возможно следы амфибола, глинистые

минералы.

Θ

Съѐмка ориентированного препарата.

Синий график – ВС

Чѐрный – ЭГ

Красный – Т

Фазовый состав: Каолинит, гидрослюда, смешанослойный минерал гидрослюда –

смектит, возможно вермикулит. Полевой шпат, кварц.
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6) 513/183

Съѐмка порошкового препарата.

Фазовый состав: Полевой шпат, кварц, возможно амфибол (d = 8,4(Å)), глинистые

минералы.

I

Θ

Фазовый состав: Каолинит, смешанослойный минерал гидробиотит (биотит-

вермикулит), гидрослюда – смектит, возможно вермикулит. Полевой шпат, кварц.
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7) 513/185

Съѐмка порошкового препарата.

Фазовый состав: Полевой шпат, кварц, глинистые минералы.

I

Θ

Съѐмка ориентированного препарата.

Синий график – ВС

Чѐрный – ЭГ

Красный – Т

Фазовый состав: Каолинит, смектит (структурно не совершенный), хлорит, возможно

серпентин. Полевой шпат, кварц.
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2. Лессовидные отложения Тункинской долины

1) Обр. КК-18 Туран

Фазовый состав: кварц (40%±5), К-полевой шпат (10%±5), плагиоклаз (~5%), кальцит (10%±5),

доломит (10%±5), амфибол тремолит-актинолитового ряда (~5%). Глинистые минералы

(15%±5, смектит, смешанослойный минерал иллит-смектит, каолинит.

2) Обр. КК-18-5

Фазовый состав: кварц (40%±5), полевые шпаты (30%±5), кальцит (~5%), амфибол тремолит-

актинолитового ряда (~5%). Глинистые минералы (15%±5): гидрослюда, смектит,

смешанослойный минерал иллит-смектит, каолинит.
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3) Обр. КК-18-7

Фазовый состав: кварц (40%±5), К-полевой шпат (10%±5), плагиоклаз (15%±5), кальцит

(10%±5), доломит (~5%), амфибол тремолит-актинолитового ряда (~5%). Глинистые минералы

(13%±5): следы гидрослюды, смектит, смешанослойный минерал иллит-смектит, каолинит.

4) Обр. КК-18-10

Фазовый состав: кварц (35%±5), К-полевой шпат (15%±5), плагиоклаз (10%±5), амфибол

тремолит-актинолитового ряда (10%±5), доломит (~5%), следы кальцита. Глинистые минералы

(20%±5): каолинит, смектит, смешанослойный минерал иллит-смектит,

каолинит.
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5) Обр. КК-18-16

Фазовый состав: кварц (45%±5), К-полевой шпат (10%±5), плагиоклаз (25%±5), амфибол

тремолит-актинолитового ряда (~5%), кальцит (~5%), следы доломита. Глинистые минералы

(~5%): следы гидрослюды, смектит, смешанослойный минерал иллит-смектит, каолинит.

3. Пелоиды оз. Саган-Нур Тункинской долины

TSN-18-2/15

Фазовый состав: кварц (65%±5), плагиоклаз (15%±5), К-полевой шпат (10%±5), кальцит (~5%),

следы доломита и глинистых минералов (хлорит, гидрослюда, каолинит, смешанослойный

минерал гидрослюда-смектит).
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 TSN-18-2/30

Фазовый состав: кварц (45%±5), К-полевой шпат (20%±5), плагиоклаз (15%±5), кальцит (~5%),

доломит (~5%). Глинистые минералы (~5%): хлорит, гидрослюда, возможно каолинит.

TSN-18-3/28

Фазовый состав: кварц (45%±5), плагиоклаз (20%±5), К-полевой шпат (15%±5), кальцит (~5%),

амфибол (~5%). Глинистые минералы (~5%): хлорит, гидрослюда, возможно каолинит и

смешанослойный минерал гидрослюда-смектит.

107

TSN-18-3/40

Фазовый состав: кварц (25%±5), плагиоклаз (20%±5), пирит (15%±5), кальцит (15%±5), доломит

(~5%). Глинистые минералы: хлорит (~5%), гидрослюда (~5%), каолинит (~5%).

TSN-18-4/28

Фазовый состав: кварц (55%±5), К-полевой шпат (15%±5), плагиоклаз (10%±5), кальцит

(10%±5), следы доломита. Глинистые минералы (~5%): хлорит, возможно каолинит.
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TSN-18-4/40

Фазовый состав: кварц (55%±5), плагиоклаз (20%±5), К-полевой шпат (15%±5), кальцит (~5%),

следы амфибола и глинистых минералов (хлорит, гидрослюда, каолинит).