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ОТЗЫВ
на автореферат диссертации Алокла Рияд Эйтанович

«ГЛИНИСТЫЕ МИНЕРАЛЫ В ЗОНЕ ГИПЕРГЕНЕЗА БАЙКАЛЬСКОЙ
РИФТОВОЙ СИСТЕМЫ»

представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-
минералогических наук по специальности 1.6.4 - Минералогия,

кристаллография. Геохимия, геохимические методы поиска полезных
ископаемых.

Актуальность работы определяется высокой информативностью глинистых

минералов для изучения процессов в зоне гипергенеза Байкальской рифтовой
системы (БРС) – новейшей внутриконтинентальной структуры,
характеризующейся контрастными тектоническими движениями коры на
протяжении неогена и квартера, необходимостью определения глинистых
минералов как характеристики основных стратонов осадочных отложений во
впадинах байкальского типа и как показателя современных литогенетических
процессов, проявляющихся в суходольных впадинах.

В работе использован большой фактический материал, позволивший
выполнить поставленные автором задачи. Ценность подхода к их решению во
многом определяется использованием комплекса современных инструментальных
методов исследований, являются электронной микроскопии (СЭМ) с
комплексирования с данными рентгенодифракционного анализа и других методов
изучения глинистых минералов.

Основные достижения автора:

1) Выполнены систематические исследования структуры и состава
глинистых минералов осадочных стратонов суходольных впадин БРС.

2) В разрезе осадочного наполнения установлена смена состава глинистых
минералов при переходе от танхойской свиты к аносовской.

3) Определен состав глинистых минералов в лессовидных отложениях
Тункинской впадины БРС и выявлено различие состава глинистых минералов в
отложениях, образовавшихся в анаэробных и аэробных условиях зоны гипергенеза.

Обоснование защищаемых положений базируется на собранном и
изученном автором различными, в том числе прецизионными, методами
представительного каменного материала. Это позволило получить важную
информацию, имеющую не только теоретическую, но и практическую значимость.

Привлекают в работе глубина исследований с разнообразием примененных
методик при изучении вещественного состава пород и значительная новизна
полученных данных. Автор уверенно ориентируется в полученном материале, а
выводы по всем защищаемым положениям выглядят вполне обоснованными.

Вместе с тем представляется, что задачи, поставленные в диссертационной
работе, выполнены, цель достигнута, представлено законченное исследование,
имеющее научное и практическое значение, отвечающее требованиям,
предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает
присвоения искомой степени кандидата геолого-минералогических наук по